
Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001-40

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO

Tomada de Preços no 2019.04.25.1

Avenida Antonlo Ricardo, 43, Centro CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone:(88)3543-1 022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001-40

AVISO DE ANULAM :AO

Modalidade - Tomada de Preços

Tipo - Menor Preço

Edital N' 2019.04.25.1

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de
complementação de sistemas de abastecimento de água em diversas localidades do Município
de Aurora/CIE, nos moldes do TC/PAC 0031/08 celebrado com a Fundação Nacional de Saúde
- FUNASA, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

A Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições legais, toma público para
conhecimento dos interessados que fica anulado, com fiindamento no Art. 49, $$ 1' e 2', da
Lei n' 8.666/93, o processo licitatório na modalidade Tomada de Preços n'. 2019.04.25.1,
cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de
complementação de sistemas de abastecimento de água em diversas localidades do
Município de Aurora/CE, nos moldes do TC/PAC 0031/08 celebrado com a Fundação
Nacional de Saúde - FUNASA, por falhas encontradas na elaboração das planilhas

orçamentárias constantes nos proletos de engenharia. Informações na sede da CPL, sito à
Avenida Antõnio Ricardo n' 43 - Centro, no horário de 07:30 às 13:00 horas ou pelo
telefone (88) 3543-1022.

Aurora/CE, .lO de Maio de 2019.
rl l

\

, A,ll;Í:i\rreira'!e Xlmeida
t'regi(ante da Comi$ão de Licitação

\

Avenida Antõnio Ricardo no 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Fone: (88) 3543-1022



DIÁRIO OFICIAL DA UNIA.O - Seção 3 ISBN 1677-7069 N 89, sexta-feira, 10 de maio de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEDRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Ne 17/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Ne 4/2019

PA Ne. 077/201g
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Daria Medra-BA, comunica à população

em geral e aos interessados que realizará licitação pública, modalidade Pregão Presencial
tiPO MENOR PREÇO POR LOTE, no dia 22 de maio de 2019, às 10:00 horas. no Prédio da
Prefeitura Municipal de Daria Medra-BA. Rua lsaias Rego, OI, centro, Dário MeiraÍBA)
tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de
engenharia para a execução de perfuração de poço artesiano, com fornecimento de bomba
submersa, na Zona Rural do Município de Dário Medra/BA, para atender a necessidade da
Sec. Municipal de Infraestrutura e Serv. Públicos. Cópia do Edital poderá ser obtida no
Setor de..Licitação, no prédio desta Prefeitura, a partir da divulgação deste. Melhores
informações através do e-mail: licitacaopmdm@gmail.com, de 2ê a õi, das 08:00 às 12:00
aras

Processo Eletrõnico Ne 008/2019.
A Prefeitura Municipal de Aracoiaba, por intermédio da Comissão de Licitação.

torna público que o processo de licitação, Pregão Eletrânico, que seria realizado através do
site bll.org.br, marcado a Disputa para o dia 14/05/2019, será anulado. em virtude de erros
nas quantitativos dos itens do Edital, outro Edital será elaborado e publicado em outra
data. Qualquer informação encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão de Licitação, na Av. da Independência, 134, Centro, Aracoiaba-CE, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente

Aracoiaba-CE, 9 de maio de 2019
MARIA CLAU DETE ALVES DA SALVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZDaria Medra(BA), 9 de maio de 2019.

BRUNO LIMA MARQUES
Pregoeiro AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Ne 2019.04.03.1

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA
ESTADO DO CEARÁ

A Prefeitura Municipal de Arneiroz-Ceará, através da Comissão de Licitação,
comunica que a Interposição de Recurso referente a Tomada de Preços Ne 201g.04.03.1
encontra-se disponível no site http://municípios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, assim a Comissão
de Licitação abriu o prazo de 5 (cinco) dias úteis para contra argumentação, conforme art
109, $3, da lei 8666/93

RESUUADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N9 2019.04.09.001 - SEINFRA

A Comissão de Licitação torna público o Resultado do Julgamento da
Habilitação da Tomada de Preços Ne 2019.04.09.001 - SEINFRA, cujo OBJETO é a
Contratação de empresa para construção da le Etapa do Sistema de Abastecimento de
Agua na Localidade de Cedro no Município de Aiuaba-CE, conforme Convénio Ne
857706/2017, a saber: HABILITADAS: DIMENSÃO - SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME
FENIX - LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELl; GRIFE DECOR ARQUITETURA &
ENGENHARIA EIRELI - ME; CONJASF - CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LIDA; e ANTONIO
ALEXANDRE EERREIRA XAVIER EIRELI. INABILITADAS: H R SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI
e F R LOCAÇOES E SERVIÇOS EIRELI. Fica Aberto, a partir da data desta Publicação, o Prazo
Recursal previsto no Artigo 109, Incisa.l, Alínea "a", da Lei de Licitações. Caio não haja
nterposição de recursos a CONTINUAÇÃO da Licitação dar-se-á dia 20 DE MAIO DE 2019.AS 09H

Arneiroz-CE, 9 de maio de 2019
ANTONIO VECTOR LURRAN ARAÜJO VIANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Ne 2019.04.25

A CPL no usc} de suas atribuições legais, terna público para conheçimentc} dos
interessados que fica anulado, com fundamento no Art. 49, $$ 1Q e 2e, da Lei n9 8.666/93,
o processo licitatório na modalidade Tomada 2019.04.25.1,cujo objeto é a
contratação de serviços de engenharia para a obras de de
sistemas de abastecimento de água em diversas localidades do Município de Aurora/CE,
nos moldes do TC/PAC 0031/08 celebrado com a Fundação Nacional de Saúde -FUNASA.,

is orçamentárias constantes nos projetos
Avenida Antõnio Ricardo ne 43 - Centro,

no horário de 07:30 às 13:00 horas ou pelo telefone (88) 3543-1022.

Aiuaba-CE. 9 de maio de 2019.
JOANA FENÍCIO LEITÃO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Ne 1005.02/2019

Aurora-CE. 9 de maio de 2019
ALCI FERREIRA DE ALMEI DA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Alcântaras-Ce torna público, para
conhecimento dos interessados que no próximo dia 23 de Maio de 2019. às 09:30hs, na
Sede da Prefeitura, localizada à Rua Antõnino Cunha, s/n, Bairro Centro. Alcântaras/Ce
estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial na forma do Sistema de
Registro de Preços, tombado sob o n9 1005.02/2019, com o seguinte objeto: seleção de
melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de
recargas de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, destinados atender as necessidades da
Secretaria do Desenvolvimento da Educação Básica do Município de Alcântaras/CE.
conforme Termo de Referência, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de
Licitação, localizada à Rua Antânino Cunha, s/n, Bairro Centro, Alcântaras/CE, fode
0(*'kl88-3640.1033, no horário de 08:00h às 14:00h

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Ne 27/2018-IFSP

Objeto: O ordenador de despesas da Secretaria de Educacao Básica. em cumprimento ao
que dlspoe a Lei Federal n'. 8.666/1993 e suas alteracoes posteriores, apor deliberar
acerca dos autos do processo administrativo ne. 2019.03.22/001-CPL/PMBS, cujo objetivo e
a Adesão a ata de registro de pregos ne 44/2018, decorrente do PREGÃO ELETRONICO
PARA REGISTRO DE PRECOS N' 27/2018-IFSP, cujo objeto e aquisicao de Kits de apoio
Didatico de Língua Portuguesa e Matemática, em atendimento as entidades educacionais
das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme
especificacoes e quantitativos estabelecidos no edital do Pregão identificado no preâmbulo
e na proposta vencedora, resolve por RATIFICAR o processo administrativo acima
numerado, conforme termo de ratificacao acostada aos autos do processo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

Alcântaras - CE. 9 de maio de 2019
CHARLWS ALCANTARA SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE AnO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Ne 4/201g
EXTRATOS DE CONTRATOS

Objeto: Objeto: Aquisição de ventiladores tipo tufão de parede, para as escolas da rede
pública municipal de ensino do Município de Alto Santo, Estado do Ceará. Início do
Recebimento das propostas: Até às 08:00h do dia 22/05/2019. Disputa: 22/0S/2019 às
10:00h. Local do edital e abertura das propostas: www.bbmnet.com.br-Informações
(88)3429-2080

Contrato Ne 2019.04.24.01, resultante do Pregão Presencial Ng 2019.03.27.01. Dotação
Orçamentária: 0503.10.302.0027.2.097 (Hospital) - 0503.10.301.0026.2.093 (PSF/ATENÇÃO
BÁISCA) - OS02.10.122.0002.2.089 (Secretaria Municipal de Saúde). Elemento de Despesa
3.3.90.30.00 - 4.4.90.52.00. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de
medicamentos e materiais medico - hospitalares de laboratório e psicotrópicos, aparelhos
e equipamentos hospitalares e instrumental para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Caririaçu - Ceará. Vigência do Contrato: A partir da sua assinatura
até 31 de dezembro de 2019. Contratada: Leonardo Justo Gouveia - ME. Assina Pela
Contratada: Leonardo Justo Gouveia. Assina Pela Contratante: Maysa Kelly Leite de Lavor
Valor Global: R$ 824.993,03 (Oitocentos e vinte e quatro mil novecentos e noventa e três
reais e três centavos)

Alto Santo. 9 demais de 2019.
WENDELL JORGE DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ
RESU NADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Ne 201g.O1.17.001
Contrato Ne 2019.04.24.02, resultante do Pregão Presencial Ne 2019.03.27.01. Dotação
Orçamentária: OS03.10.302.0027.2.097 (Hospital) - OS03.10.301.0026.2.093 (PSF/Atenção
Básicas - 0502.10.122.0002.2.089 (Secretaria Municipal de Saúde). Elemento de Despesa
3.3.90.30.00 - 4.4.90.52.00. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de
medicamentos e materiais medico - hospitalares de laboratório e psicotrópicos, aparelhos
e equipamentos hospitalares e instrumental para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Carirlaçu - Ceará. Vigência do Contrato: A partir da sua assinatura
até 31 de dezembro de 2019. Contratada: Panorama Comercio de Produtos Médicos e
Farmacêuticos Ltda. Assina Pela Contratada: Bruno Lucetti Luna. Assina Pela Contratante:
Mansa Kelly Leite de Lavor. Valor Global: R$ 953.2S6,46 (Novecentos e cinquenta e três mil
duzentos e cinquenta e seis reais e quarenta e seis centavos).

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Aquiraz torna público o
esultado, do certame acima com objeto: Contratação de empresa para execução de

Pavimentação em paralelepípedo, calçadas e retiradas de calçamento nas Av. dos Golfinhos
e dos Oceanos no Porto das Dunas. Após as análises, foi declarada classificada e vencedora
do Lote l RCP Serviços em engenharia EIRELl- EPP, com o valor global de R$ 774.272,77 (
setecentos e setenta quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e setenta e sete centavos)
e no Lote ll PRE9 Construções e Empreendimentos LIDA EPP; com valor de R$ 1.363.609,06
(hum milhão, trezentos e sessenta e três mil, seiscentos e nove reais e seis centavos).Ata
disponível no site www.tce.ce.gov.br. Fica aberto o prazo recursal, com fulcro no art. 109

alínea b. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00 às 12h00mln

Aquiraz-CE, 9 de maio de 2019
MARTA REJANE MARQU ES PINHEIRO

Contrato NQ 2019.04.24.03, resultante do Pregão Presencial Ne 2019.03.27.01. Dotação
Orçamentária: 0503.10.302.0027.2.097 (Hospital) - 0503.10.301.0026.2.093 (PSF/Atenção
Básica) - 0502.10.122.0002.2.089 (Secretaria Municipal de Saúde). Elemento de Despesa
3.3.90.30.00 - 4.4.90.S2.00. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de
medicamentos e materiais medico - hospitalares de laboratório e psicotrópicos, aparelhos
e equipamentos hospitalares e instrumental para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Caririaçu - Ceará. Vigência do Contrato: A partir da sua assinatura
até 31 de dezembro de 2019. Contratada: Distribuidora de Medicamentos Cedro Ltda - ME
Assina Pela Contratada: Wesley Lucena Machado. Assina Pela Contratante: Mansa Kelly
Leite de Lavor. Valor Global: R$ 204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais)

RESU NADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Ne 2019.01.24.001

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Aquiraz torna público o
resultado, do certame acima com objeto: Contratação de empresa para construção dã Unidade



P©PaLA8E$ oi'tn,w $gx'TÀ*ççi®Ã.
g€1>#Tiy,.Êl;EÃ-(:$.: %} {Ã WÂg): ;© ê g# 3z$4 101ü:(9 e$üç2;1â & P9PULÚRg$:ggM.$K

ESTADO ü9 eeÂRÂ « Avã8ü üe:...tÉÊiYÀÇÃO * :ekVRÂVÓ::::'Ü&
f'@%.iÇ:$çÃ©* ; 4: .P8€ ilfue.<:;bk :ii ãl& ::ib(i:ã8Àl" #ã@ãã
Õ ! Ü:'©ÜÊ PÂR.À gWti2À.É ( ãlVÂãÀa;: @Ã Üãã (!ã ã#

I'rowAÜÂ P8eÇ0$ pp'i z©+:#.q$:g$.e#*p©::::icu:.pü ãB:.jEfa' é
$::::Q$y.!8 @WÃ@;;l@@ $ $' Â$âi$1 $Ê éé:êvlêÕã ã&' 'êÓê$
!3A.$ ©$1'RÂB&% V!:Ç NÂÊ$ @ü8:1©.$#'ÊQ 8E M:üV& ©Ê,{q{)j@e©*
:ylip#: MgwüK p'@ ça; $ iü ÍMvx :üc: ;Â8É81'w@.é: :$iÀ8À b: ãeÁ,

ü @A,W m êól:$, .&9 0â;©$ n&. @À ãAi:À àÀ; ãtã&â:ié;#>là
Dg ÇiÇlTX$ãÜ. i:aã ÇÜê @ã # ãÉ 6ÀããÜàãÉÃ@p
i.IÇi%ç$«:..üu. 4'i$)WÊ:# ãã"'fÉil $8 & i©:ã@' '$ã;ã::®ã$1
l:$;©% õl;Êlqg$#.©#ll. Êg ®© ü : Lê6@ã:l $;.:::::@::'ã@l:$<ÜtíêÂm.#@Ê$#üg;NT -; '"' :'": "''" ' ' '':"' '' "

8@à#!$$ W#Rà#Í»: ]Êü#K#b;:$Ê..ã8i#$ÊX #i«$# ?$@ê $:#&)& ii$ :
í:W ii á ©Õj$X AIÕ$ÃÇQ!®Õ, $$t ©®$W.. $ã$!$i'® ##.G©#l . ©Ê.. ãl.

Ü:$«!: #b $i .: t;Q: h i©$1i & !?ll::$; ãã {B:©{». $#ng#i© $h GPi#
$. $ànoÜ Õ$81ü BI'Õlilb Màa:#

©@:: gV ii@10$$h 4$: !i;!il®#@yç {Wy $púêÜ@ @$: @'g$:Ç$@ l® $$$g;;#it$. $!Ü
l tgloi@ãiii i@ !$1i ãn ãg#êiliw $@ :?,.iB.©:$ã$$e:.. %© Õ!©w #hi@h:. @f:;f

Í3€1,:Ü*i iê$ i tl '$ $fq)ü$êwü$ ;êlji'$4

?i!«#fw: @8;e@ !@$$iaê:'Í$. :#Éwiflüji Út:$

B&%lgj!$: @#: Í®«#\. © g8&@: @ã?é é@!ü É @: :jx@.'àà8$: '# .&!üE:õúb-

:Ê::$Tx@ Ê$(1€ÀR& «$$#: 1: U8ÂN#W& iÊ t ÉláQ:ÊiÕãA:.\$Ç'lâ$ À yiA IÊ
i{ $8ã i$k :i$ii ?RÊÇ18$ & ##3.#.$4*ã$.}. .& #l#i,.. .ÚÜ i.i$$ #8 :i:ü8 :É;i$ Ê8Ü$éãê# â#gõh. tg'í$$
: é:ki!:lii} iw$::
E, $$ 1l: $:. ã:#:;. 6+ Ç il ! : &..4;i$/$$; Õ P;?' $«: 8.ii) {iéi4Õi4 l 4,# i+:+;$!Éãi i à:#lÇ !8 t:+:i!:+ .Í#

F'!$$:$â.R *l B!$..®j$:..:$:..!:.: $:Ü .!H :i ê ::ii::$iiltÊ?ã:f8i#$i$# 4êf K@$ @ f g# : l$Ó; i$ Êj:! :

' $êqÃü: .ti»i ehtõS, :Ú#: -ç'Q©t$!#ê 8 Íi4#ü: iP ii$g#!:fWã i$i #}):b li!$ $;Ê:!i:!8 gj$ êãu #:l!

ê »W+à.$ }g'ç#iiOjÇÓ éÇ g:\! ql$t+ê :!h :Ã } a.r#f(e, flxDI I'!!«üi##$ 4# '#11:f!:iÃe: !Xi:3:$:8 $
$:#q$::i46 :Ü 8 $:Ü$t%e$i.b $$ê:;i.$flã$ # $#g êlê . FÜ#.ã$À.. #et $g } #:$ $i É:$ : $:84ê}. !t:âl

! $#íã$Ã©, 4ü$ #íõ:! ::8l$$ Ü:fÇ4)i! l !ã#i;&:$ .i:$ : iiõqi#-$ ãpb p Õjf #i: $$ #i fttárl#
fui ###ê l:#{.,i)$©á.âiç it:\ê .thi!; i fi4i.#É:. : :11#:4:1 :e#:B!.f'9,iÜÜ

: :?':;.êü i4 $:1Ê .@f:b H $ e#:#8w {8i#$etn#: $::êÊ #Si4 ,.}:tliâ. 4jiwf#.í&Ê..:@! :#$ à$#i### ê$ 9.

À!«!: !# d.x!» i4 '.{++$ » :ê.: PL:

8 l#illW.g# .i#íHK#. 9 i)118Ü@ii$ j%li :ài!$# # WW$1 $ ã 8@ @@$$!!BÜ fÊê ã,i$}

#Õ $#$gÊl8?: g.@: Í} #if$:$$ $i;!!Ü$ ap 2:Ê b $? $ iÜí ,$êi {8ÊHÀ. $ $Üê4 #lãpÍêi$ãw

ÇW4©# .,IÕM .iÜiiW, 3$?:

8w düÇiwid*GE.$$íÊ$1$®i$.@ i$iãüw@$!$it $:

::i:t"Ml:;ü 8# 8 !) wê #ê:

p'ÊÜc:üPÃülüWÂF#@ Kg$$0Ã @ # $yãã'Í$VÜ hã(:ÉÊt:!®ÃR.«g&Dg#Ü
W#'} $i$©eg$$âNTg

M!&a ©Ê tief! ÇÃ$

$.@# Êá#w i:$1e::&<! é; -&ww} ílW: ##..PN:õ-É:W&iÉ :ü # :?i«:qi©...Àa naif üi
l :P #ilâ@ }:tãf' ;. .:?!ig: RB>.. $i:i88.i} .$#i;#; %#g:$i;gl?$#g#MIÊl$# l l#:.#?.til:$W..püiiÜji;© í%# l

1 : Ü@.ã :ãgl,dü'!N:e ; éj:!:E$í:Õ il ã:143Ü: (t#yg Mj%# Â f$18@E98Â.(©Êâ..HÜi.:i©$ .:iÍ:Kh} ?'W:!
[ ê:íQ#: ç$e 1li' ifçk! lo$ü .Êlêgíi?:;) jÃi$ :#ê liêltgl!}. %à# :kü . !p .$ã..i)):] @],. ]iwaiõp fla Ê
l B@@ Ü ib&j8'tã$##!::Éb Êii$W-W:$$- ;.:.: $@l:. ÇhM# $M' {:!:ê@® l$© i #@ àW #\t$glç$!ê é:$IP» w# 8ép nê r'$%i\% $%$@@ @'##$i!$3J2$i:v p@P ç j$eià::-it©:ii4á$g©,
:ãlf:õ:l?@ióê Pe t i%N ãPy3$i$:;PG©.IH:Éb k !i %ü:9Ê&@.g3$ i4 @9 11i @áà;
:i$i#.- i:i gDãf ;Í#l'$;:'yüe: i#ê#.# ?+:!:!?lij 1: ! ##il !Mi©.:ãpiü!.#8i?elwwí$p#.: $:1:$P8:ÍWÃ :
4ü iiüdõ pikü 8$4 :iA#lÀ #$xi iw õ$ gjo#ii'Mçi$ {©ftdeÊÊib# Íiiiqâ&i@iá i#il:$ 1 à:(i11i ##i$$#
!;bt! lw @:jiWaeii ii& <81&:é! $$ àpw: ç!!& çw $i$g&Â ESCRITA; {ãlrtê:fw çb ;l:$

l gEMi:fii$E !iá&. #)$nlw$($ ini :#i :ülw gti;iÊãk8ç:ãã 48 1e ê1 3ilóail, lie .aeóiéf# {üi:fi: ã.!qii.
g @ ;Ê &#wrá$rã@iif wáà @Ü*;á-F$$.j®*FP l@ r# »'9f $#Êg :iün#it:& $$
FsyeW: cite:$Ç .ã ! !W ã;v. $Õ«t. Ç ©#WÜ$©% #'$$#$. $#&n#&f. ã Êã$$ ?.f$2Õ) $#â l
P! $iêtw,ÇÕN:õ :i&, IÊ.}!t$Kaf:!!!$h.ç#:: $ ii#@, $$ê9»êü#.d6i ís$,ü! : ip@-Ki#@1% f
!:p@f w*iwâü ! # @i!$#Mlêw14 'p#!õ::rMlêwi' Ülgw f@ Q*$@, .# {W, 5©b .j1lãiih8wd8
hükl:$:{.x+bEh' €1tgt Ê ?;$k !$É#ià j $êlÊ $êM'u. $$üõõlê, +#+$ç$õ: la, #;MÍ' 1: j##at ê:#!»'$ $# é

l.$ieq# q't@h$'i: w $:w q:k @BÊ#! $:!i3,.

Fõi:!;#ê#l?ã: i$::.ã&:$$.$Éó:d 3íi i:$
Élf! a@êif@@ f fÉ8 :.$iy?heabg

.8:$$ $w$e.iê$.:&i!:i!#?!p l $ ii:?i:i$.@#. #1118$%©.

©Çiwi$8 ...4#$ $1@ $:$#:g' Í Ê«! ÜÜéwe: :ê@@ãÍ

!$Ü:$y©$M.$RP 84 @ ÀF& 9t$* qW t !!:$ã! i$t# »: 4ÇÊ#ib®8:

á$' #êigi8@ @©ã $ê$ã ':..:$ê: $1 8i@$$ $#:; ÜÇSh@$$®$.
$&neiüÀ ê é f$@e@icm@&ê$. eii$ É !nç d $© q@ím$-

Ü$ @@8 ã @ $ !@' Éõ©@#iõ WR Mf8..$$"@i3@ê$@$. õõ #iBÜ 8ã.
::w.:®. gnlfw # $#$:$1w@iã#:. ã

p#w l#g:i:B$$QÜ!$$, @. ®!8ãl.:#$ç ãé8 !%18#

!i$#$ü ã ã$ Pi;õ@õW©ê: #ÊHãf38$%:. @ tgfÊüãh.'€8õ :#b: $©: 8:i $Êâúi
M ##Í@ !@P$'jfii#' '® .:$w.@

g31à 8 üü (:l:.àBÁ +.:p$ii:ÉI A Ni\i#gE:#9a. g Jã iiá,8iõg Ãii)!ã t: Rt=$tf$Àe
Ç©l$T$&T®.4€ + #$i.ilÜ&ii 9:$:i:$ &(!ã&: .#+ :! }:.#:#;$1}.f':© $;$.. :ã ã#:i '#qP!- a: d#l
8$ ! % js8ii! tÜ8wltis'iaq:jwkl$Çbt $ iÍi:#ii#.!i#i$$ s;#tj':©+'Ídã i l !W$$i4q i:#:; !$ÇÕõp

#+ #l'$ê$i!:ü ' &$ui'+iÇ#pã$ q .gü g:!!:$):i$#. i. :l:t:l: pti:1l!$f $ .$i:!:$Ãgi 8 $#i : .;: i!
}l}.g:)..©;fkêi#: $f t $ü .:ç:b#i .Nê P} :#:$g$ iif©ei::}, trtã4fb $ Ç í:P w!:ii::e: eÍ

&$.:}.$Ü;! $!Ni$i8:i:.:.:$: $$w: fi W #Õ.:.iH3i.#É#$.'$t$ Bil é $##:4e,.:PN®3+. @ $ $á:ã@ el

:$:..$1â...e$g.I'ãi$:i$; . i ü$#Í .É. .$ $$:RJ' iflt 8 F'flq#$, }#N}. $.â#f :: : É É$:! tSlf:'.{814, 'elPw8
iÊÊf$P#i $$ g$i &:$:D f Ü? $ .#êf 11 $qt:?i!:!:ii.B }'#+. .!##$1 11V fllKÕé#W#

8$ n !;i#«.$ü:ü»$#& ü $PwKw$$$«w$:ÇãaiBê$$ ?!$ (» ÍMÜ õ$«@#
!kê'g+4jw » l Be.SW®'ÉI @jh $ :8 : ê : &$:;É lb !:;i#'4::.# M l$ j\h.$ijÊ#l@ d$ $8.llàli8@ 8ã#

AÇ :X ? IH6:1qÀ. 0€ $©+ gÁ #l Àv
rd êçkf:d@ # :$$

iiã:$:'iÊl?:Ft .iÜ: Wtt a$wWnÓ #B$!:Ü 8 $i$41$. WWfÜ: i©N»Ü#!
Miig:â$i8F&. 8@$+ #:$:1 8;#:f#l' à f$; N :Õh':i$Â$:ÂGÃ ã#ê.iiú ã .Çli:l! f:#Í i41'i$ . 9-!é
gê@ÜI.::.i#g9âie :$ #b $$8M# }©:$$,Ããg$# i$1à#ftq9W !êg$@ .$B:#rw$$F©i$#
8ê.$ 1 9 »eKi©gy#@:Â$ iul!$t$ M i ÂW i f# ::

..;fl:;;=1=11l:h, r%## iiw:a d&

{i@ÉÕ,;Fü#'tõhz8 Ãw$ü$ $ ÃÇÃÕ
p'8©çg$:$©'; ...#$t:1:6Ã '. -111.&r!$ q.igl: ##. :'t:?:yfêÕl$ ©$1i$e©g : $Ee#ÊÍ:!ÃRlig

i Pvi( !##t ÜÃ:ájêÓ )É :* #@ã, ©$,Êg(F i &e::8$qT%,ii Õ ãã#g;.!Ü:! Éiã:Íi8.'1i: !:$iQ[Ã
$ê. I :$; :g; $411 g:I$f:ÇII $ :?Ã:I Ã {:i#:T!:I:g:Ã.5:.:.:ÊI:.. Ê:VE:.$%%â.:I$ ,ÃqUÉ$É Ü $ E
h$©$#EIÂHi©$.g8.gy#Q8 MÊ$'glX©$Ê:eJV $®B.ÊÇ)$e#8Gg:nÂi::lã$M.á!$i!#!%:.R:Â
3ê:$1€Ã f M =i#:$ilglgÊ ARIA iwW$:©!Ê%ç D& $jlÕi} @: R%ãi,:ÊI.g:À: ?ii 3 f: i:$$ÜB6

ij:':i'gX):gg.:.Hg$.Éã, ÜÉ: @ ÍH . l @ ji$ $ÊÊ(iF ' IÍ)Él:$ 1 RÂN 'i:%:tiif6$
Í i:$Vi%$1 $. iq> â#qÊje© 7111$t$@ i êl ##i$$8:Êê©ÊÀ {@$$'g i%$'ãi.:.:üã'fíF'©3 ##l=H: iâ
i@Ê 6 8#$4@ B # :ÇÇ,&g Íül@ %! !ii @:g&JFv%$!:iM!@ii.Üàç $fT#&
Be LK.I'í& 6ê$ ã. PROF #'F'»R& f #Vã&ÊIZÃ ã,F©R }!#:l ã ili:$ti !Êlõ gkk:3
iõ@hüt.üi' b ü+$ü$ 1.&g !! eü k ê8$'!'! 'PSia8#t4;Hf,i$ü i '%$##lhãi#4e

lw ã Ü ãÚ l$ !#:&#©áh@$fàfÜã Óíiü ##,w®i#6êeégàú#1lÜ.w
P$iP t # ftli$0#. f;'$# P# É :# #t# .#$#$#% tb$ :il:f;4&##Ç$ Êitg! d&
!VWg& ! ê $#l::!!\li918,ã#;. A Â$« $i» @ $ ?mÉ# t## .ê4egKê#e: iÀ nü dü. ã$ 14#
M: i$4 3#t$;.ã#ú$h il##!WI d $f $it :b:e:.W:!!pi :8 $ ssõ d spi#õdó
É.a8K$$.@ wf# üà h#Elfd8í'$$$#$«1ili.à24d##$;$i #$ 3$ #$# íã $@d$$t ãÊIÊ j:

Õ @Hà! :8ê áâ$: $Í8 .gÜÚW<!'Ã.$!+ &: IIê:I$q#ã: :##a. IbÁ: @ a+ âIIà $ $ g IH Í4ã$ gW
:8.$!f:$ ê$ g t:ri$eê]i #b::i#: # 811;$ 1 $ii.$ê)ii$). :$$#ãliü. $çÉ+T??; ]glxÍ$8, g8...:Ç]]8#nÍ#: \@!é

:i à:#Ê:;éã :- $:Ú.g lf#:i.#:i:i '©:: 'f'éif '#. :...' #:.#Í.i.Õli:#:#:.$1i IÊ:.:. ' &# Í:.:T#$'@Wi"à$
:h$.$ !#&$# ©#&%:Ê çl4$##&1li#-üp!:;@gi$iê$$ki$gê$$#x:!@!#. i!: $ilf:ü ii i %:í !\é. k#$ãli:i #
:ini;:liá ilkã#i$ 1:Êi; 1:81:! htlb:i:i?úúw; $úÃe,qw:v,&ííj#ihà@ $i: M;á; $::if:!f@ iqç$!:!s
x: !:!!#ki&: 8$i 4$1i31itÍ'ê'tÉl#aÉ

g f; !:É$ÊZ;i;<gl: {l$ Ílê }ü#éi4 ig1 311: 1$t

# ep0 &Qê4 Bâ ltg::Ü#
j:f: :Í81:::ia:8$:b: #: j# g\?í i:jXig Si: j:t:ft :

! :..::li 1:1::..: : P+«{#$tw:ü @#

l Aéê Ê;m w ãvisoülçoKvwMM
FÉ©ià#liêã;"#gá6W"gü#ã$811©"#:;il ãj$ã:i&6kêüüil"lãil#i#ü$ã''üoww
«ÊgW@R:*##P«Ülki.Êxn8€ WJ@{ l;@ # : Ê'fQ:<ÜliQ$#?M©BBje#©l

IÜAlã Ê t êl#fi @$Êi!$$:$ 8 @ÊÜüâ@àÁ'ÉÜ u$!@Ég#éÜ@ @
À©M $1 i$ $ Ê wÂf 81ãi. ##gQ<©: Q$P!?&A8 - wçp@slwvaS. $$gÂ

ãggÊ5\gE 31íWg=WB3::S 29;igng:gB;:?1;.%âqn": $:i
B&.:@ÍG :#iQ:N:i(.!#@, #i: $ÂÜgl@:. f+<®?'Êi'&i, }@ #Í:Íi'ii..iX FÕWãâ:jÊZêt B${4.{:Üe@:i@lê
ÊIÇH! Ü .@@ @$ @.IêlÜql@Â$& .M, Wll$$'RAI, g. :M.ÃK:f f !! I\I -Ü4 : Z'g.ÜÀ ÀÊ%$;$
WEÜâã:K?#e* !@ig:21ÃN: 13 1gg: gu WQQ! llg&i. Ê%. $ : $1:*:$@ÊÕE:&(Ü#©G<©&#.:
Ã$ Ê;'$P'Ê<Ê# ÜE$ { W.}À©ft$'&!:!i#?$ .F$;e:y!:$TX$5 }ÉÜ ÀHX.P8 } '#ÉW üe
$Êf t@ }Â ÉX% g; .E:8# ãE~: F Q !jà3 it :$gEXl} Õâi::'#? $WÜ?i: g$g:$:: e)© {'!f$;:

É:yâ i#:Nt.êl<á):. b&F©&iU@ # ê $H l($% NT : #áÊ #li.ê8ã..il%&:1 8ii?!#: i@ ;
1. @ (Éj@y8Ât ÜE {}(H'iiue$ê8; :Ü& @@É:F i WãÃ # FimYÀÊ.€1;& .. et$ã© tf í ;

üú81 : p# ]!::É$t::il:?@e$w!! :4$Ê$$ {.i !4á$: ü#:#ãe$: ;!8:g$tl@+üCi1 8i>$.i#iw;i$ü 8 9d
âi dã:?$t$ í :4é: õi á z$ :$õ#ài $b !KõfÕfhéõ$t s8Üi#ó$êfã.

! # W }aÜ. ã$. gg$$$$! $ ii+. Pv+Çaa'.#:Ê®f©iã!#$:1:.$..:'êãÊ# #'fq!!$Q n Êh $W#%Q:
êl! {$!i#w; :w«wi-tiç$i# $ê#::::$He$kl$.Ê#.. À â:bi$ t« ã 8às Pt## $&$$ .#$ü x! qii$'$ '!#B:

IÓ 2 @À :':i@''âã%'#"ãg'$$ã':i%pfêf $e$f g ) .'ã:iniõÜ@ $» $á$
Í 69s©»!:ãã$i.:#»í $ w í$f.i.ã â$' ii;.4ã:$ t4hã :g ã:2{d$,:©ãi©#É2$ $ }$$ á: $õ
IÕê r $ !, g$ Ê :âw:.ji !@fa:.i$WIW f il!@':#.$$g)W$18üj$ 81T#$#@$'Ê#f!-
léõi:n qüi!@é n.&ee i8 ; ü!,iãik@ãã:l: áii É::ã iké&fi$ &; #?:.giéMfã .Êó:
!eÕ.$+\i : báü iÍ: B gi # : :,.. SüiRt'#i:1l : q #:'.'f#$1f'i$&Ü. Êi;:i'Ê.# e;i8-,guie:. !;t : ::s'Ê3Qg #$'8:#:

l bi$iÊ;Ê#$$õÊ#$$!@!$i$#$gã:.õê: $fãii tjb iÊ$.iÊ$d44a$©,.ãii.ij!):$il: f Büi$::hlii®:
R:ã@@@ : #:::ê&ib$ó i# w iç;@l@ã!#:bÉ@#4$!@à$#: gÊài:wéü;hib'p'waw;

P#©"g'#k$ü, % ;:i#3?$a$#.3 >V Ê le#úq ': .'
Pari: $ kã.<Ê::.Õ$ i# Êv$#ã4i: d#'i2$:i$:

i$ i:?tV »#Ü W # #:!i#@t#Ü É.#lê&$ # f íW
#ãÉ6©eêRÜ#Ã} $@: <&:F©# .j

$é&@Fbfta$ %$ e© v :$Ç8
@&kêÊ$1';;ê;ÊãgÊàw:w) il$ $'!üããã 41 & ê4 :Mê$#8i$@Ü%:
Ê'WW14í#. * 43w: ! í:i ÇWI M 4 :É$i,Ê@$'Ê i'@:@ Ü@lÉI

Êâ ãá . fg !g: ê 4Ã$ 8êl<1 $5 ã gg$: 'g$® }iã?pipa' ©©;:l:l ãÊÉ:.: #!©.ex''.:l': iâil::.àl$ã:lg
:w W'!'xi É !k @iik<li%ü: B& $Ãüi É: p4ã$ã'yÀã.''!ól$Rh':iiil.'üêl # étÉàÊãlÁ
gé@ !Ü @ B : fã; ê11b« : @ i 6Üi@óÃiÜÉ%:"É;ã;!ji @4ãt&'Ê:#ÀlilãÜ:ãjl;â;.
9$:+x::: éiÍ,il$À: ã#>y$ $E:iê:8ê;ê! É .* H@G2 &: {l:!?iit'$tÜ:ÍX: g.$i:g# lããÜ Í>&,g: ;ã ! :giã X$
$Ü$g ÜÊ @g llãiê *. ll$yi$À:ê$eegE'T&ãÜ@Ç}RIÍll#fl$i:.:©$1 $4ãÜÊI ,Sala. Be jüãÊilla

Ü% À$ '$ ;$1'(B::i I'À<liBi:Ç {:' .8#i&?q'@fxã:iw3$ $1#àÊ;$;%:;EW :NH .À&g::$€8 i 'T:glfi!&1 :8
$ÊIF#:í%g#<W. Ê@â?Ê g@' À.É.:. #Í}H::y#$ @ &êÜ- i@ gÜ i.g @liiÊ@Et: MÊ$:Ç$: $$: @$i
W!:: #18 .fWe:çü: .@à: fQ#$1% iB&.$©#@E ! Ê:NY© í $! ê;ã.ÀE)ã,.. ÜÀ# @ i &láa:üüxh :ÊIN}8Âã. $ :1i Ifrlqã :$ i4 F Ê#êlR Â::BÉI F'ÕÊTÃ&ÊêÃ"; .(t:íãã'iããã
$iiÉ8%'Bpw:õ i:l!!w:!m f@ :@:$E:i 8 !wf :Ü4@k$ã w41,$::á lü% $ da: b ã@#@
@ . áaõã â 4 @õb$:ã : # $'#:#.:@$kilà#eãã#::ã&bíwáÊãi1 8á

      

 


